
RESULTADOS OBTENIDOS DE LAS MEDIDAS DE ECOEFICIENCIA ADOPTADAS POR SUNAT A NIVEL NACIONAL 

2017

Línea Base Establecida:

Referencia: Oficio N° 01-2013-SUNAT/4G6000

Referencia: Oficio N° 01-2014-SUNAT/8B3000 

Referencia: Oficio N° 01-2016-SUNAT/8B3000 

            REPORTE DE CONSUMOS DICIEMBRE 2017

        Consumo respecto a la Línea Base

Mes
Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 11,646 Enero 92.24% 7.76% 100.00%

Febrero 11,640 Febrero 89.08% 10.92% 100.00%

Marzo 11,408 Marzo 93.26% 6.74% 100.00%

Abril 11,479 Abril 86.66% 13.34% 100.00%

Mayo 11,486 Mayo 94.41% 5.59% 100.00%

Junio 11,478 Junio 93.99% 6.01% 100.00%

Julio 11,293 Julio 92.78% 7.22% 100.00%

Agosto 11,406 Agosto 96.17% 3.83% 100.00%

Setiembre 11,428 Setiembre 96.52% 3.48% 100.00%

Octubre 11,564 Octubre 105.97% -5.97% 100.00%

Noviembre 11,698 Noviembre 99.52% 0.48% 100.00%

Diciembre 11,391 Diciembre 100.09% -0.09% 100.00%

Total Promedio 95.06% 4.94% 100.00%

El consumo de agua potable se encuentra por debajo de la línea base establecida, con un consumo promedio mensual de 95.06%, y un ahorro mensual de 4.94%.

Combustible

S/. 950,000.00 S/. 450,000.00

                             CONSUMO DE AGUA POTABLE
Local: A Nivel Nacional

Tipo de tarifa: Varios Tipo de facturación: Recibo

Consumo de Agua Consumo Energía Eléctrica Consumo de Papel/Derivados

S/. 995,350.00S/. 117,600.00

Mes
Nº de 

Trabajadores

Consumo de agua Importe

m
3 S/.

108,470.59

20,899.90 104,752.78

21,555.93 109,669.50

20,822.01

22,265.85 117,709.97

20,467.44 101,908.39

21,552.81 111,028.16

21,494.04

20,907.53 109,113.50

21,707.67

21,200.02

23,215.18 124,625.56

22,392.33

110,526.68

113,091.02

113,505.19

117,036.06



      Consumo respecto a la Línea Base

Hora punta Fuera punta Mes
Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 11,646 801,014.95 1,400,143.98 Enero 106.89% -6.89% 100%

Febrero 11,640 851,040.41 1,518,980.53 Febrero 111.20% -11.20% 100%

Marzo 11,408 818,959.94 1,503,759.95 Marzo 111.08% -11.08% 100%

Abril 11,479 781,307.52 1,412,330.93 Abril 105.09% -5.09% 100%

Mayo 11,486 751,657.53 1,313,550.76 Mayo 96.33% 3.67% 100%

Junio 11,478 700,379.36 1,251,198.09 Junio 91.26% 8.74% 100%

Julio 11,293 607,791.73 1,162,038.14 Julio 85.95% 14.05% 100%

Agosto 11,406 680,274.67 1,085,818.03 Agosto 87.57% 12.43% 100%

Setiembre 11,428 668,351.38 1,031,234.20 Setiembre 86.09% 13.91% 100%

Octubre 11,564 655,194.36 1,091,160.32 Octubre 84.57% 15.43% 100%

Noviembre 11,698 630,331.92 1,073,250.66 Noviembre 83.86% 16.14% 100%

Diciembre 11,391 674,479.84 1,122,715.11 Diciembre 92.06% 7.94% 100%

Total Promedio 95.16% 4.84% 100%

El consumo de energía eléctrica está por debajo de la línea base establecida, con un consumo promedio mensual de 95.16% y un ahorro mensual de 4.84%.

      Consumo respecto a la Línea Base

Kilos S/. Unidades S/. Unidad S/. Mes
Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 11,646 3,245.29 11,306.88 5,587.18 8,858.26 14 8,728.63 28,893.77 Enero 3.04% 96.96% 100.00%

Febrero 11,640 38,173.20 130,202.88 84,312.02 78,274.13 261 200,413.23 408,890.24 Febrero 43.04% 56.96% 100.00%

Marzo 11,408 35,804.60 119,310.23 1,045,269.00 332,492.69 362 209,978.58 661,781.50 Marzo 69.66% 30.34% 100.00%

Abril 11,479 23,732.80 78,860.97 247,178.00 106,686.30 168 89,143.22 274,690.49 Abril 28.91% 71.09% 100.00%

Mayo 11,486 24,133.20 80,738.20 616,763.00 238,668.71 130 51,071.65 370,478.56 Mayo 39.00% 61.00% 100.00%

Junio 11,478 33,404.80 125,267.14 306,344.00 119,667.73 78 35,835.33 280,770.20 Junio 29.55% 70.45% 100.00%

Julio 11,293 26,748.80 101,291.17 204,647.00 146,422.68 265 154,095.41 401,809.26 Julio 42.30% 57.70% 100.00%

Agosto 11,406 28,038.40 101,373.93 579,019.00 138,587.06 239 137,526.58 377,487.57 Agosto 39.74% 60.26% 100.00%

Setiembre 11,428 27,989.00 91,878.74 348,358.01 175,822.09 269 140,009.78 407,710.61 Setiembre 42.92% 57.08% 100.00%

Octubre 11,564 37,401.00 121,018.90 655,574.01 198,311.36 298 112,756.27 432,086.53 Octubre 45.48% 54.52% 100.00%

Noviembre 11,698 27,268.80 88,115.95 642,022.00 162,585.07 201 103,849.47 354,550.49 Noviembre 37.32% 62.68% 100.00%

Diciembre 11,391 39,020.80 124,138.81 782,622.00 176,663.25 160 76,227.74 377,029.80 Diciembre 39.69% 60.31% 100.00%

Total Promedio 38.39% 61.61% 100.00%

El consumo de papel y materiales conexos, se encuentra por debajo de la línea base establecida, con un consumo mensual de 38.39% y un ahorro mensual de 61.61%.

                                CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Tipo de tarifa: Varios

Mes
Nº de 

Trabajadores
Importe S/.

Consumo de energía (KW.h)

1,063,914.03

1,106,798.32

1,105,678.04

1,046,014.02

958,852.49

908,373.49

855,504.40

856,871.57

841,779.14

916,364.54

                                          CONSUMO DE PAPEL Y MATERIALES CONEXOS

871,641.92

834,736.99

Local: A Nivel Nacional

Mes
Nº de 

trabajadores

Papel Bond Otros papeles y sobres
Cartuchos de tinta de Impresora y 

Toners 

Total S/.



      Consumo respecto a la Línea Base

Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls S/. m³ S/. Mes
Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a 

línea base
% Línea Base

Enero 540.62 7,501.77 156.20 1,778.08 0.00 0.00 2,776.98 37,760.86 17,943.54 205,956.05 0.00 0.00 252,996.76 Enero 56.22% 43.78% 100%

Febrero 622.66 8,407.03 247.10 3,030.32 0.00 0.00 3,330.00 39,119.88 16,563.60 178,752.57 0.00 0.00 229,309.80 Febrero 50.96% 49.04% 100%

Marzo 662.50 8,842.41 231.35 2,815.21 0.00 0.00 3,438.94 45,698.95 18,915.97 212,325.34 0.00 0.00 269,681.91 Marzo 59.93% 40.07% 100%

Abril 585.86 7,929.36 144.40 1,744.45 0.00 0.00 2,257.56 30,448.38 14,686.73 176,774.99 0.00 0.00 216,897.18 Abril 48.20% 51.80% 100%

Mayo 641.18 8,502.40 422.83 5,725.84 0.00 0.00 2,433.28 31,564.92 16,270.87 183,652.88 0.00 0.00 229,446.04 Mayo 50.99% 49.01% 100%

Junio 629.41 8,298.45 761.75 8,744.19 0.00 0.00 2,855.03 36,109.35 16,572.52 182,132.05 0.00 0.00 235,284.04 Junio 52.29% 47.71% 100%

Julio 658.66 8,600.35 424.91 4,864.87 1.24 10.00 2,929.90 38,224.62 14,678.94 156,625.66 0.00 0.00 208,325.50 Julio 46.29% 53.71% 100%

Agosto 635.53 8,124.98 158.56 1,614.30 1.19 10.00 2,583.74 35,315.22 17,662.14 179,234.58 0.00 0.00 224,299.08 Agosto 49.84% 50.16% 100%

Septiembre 726.36 9,110.46 270.55 3,335.36 7.00 81.92 2,583.11 35,794.71 14,928.54 161,717.59 0.00 0.00 210,040.04 Setiembre 46.68% 53.32% 100%

Octubre 754.00 8,877.64 741.74 8,642.69 0.00 0.00 2,734.94 36,681.50 17,589.56 179,587.58 0.00 0.00 233,789.41 Octubre 51.95% 48.05% 100%

Noviembre 1,072.37 12,911.06 304.10 3,360.21 5.74 71.18 2,492.68 33,803.72 15,961.67 177,509.65 1,253.18 1,616.43 229,272.25 Noviembre 50.95% 49.05% 100%

Diciembre 1,023.64 12,687.25 154.47 2,007.72 0.00 0.00 2,497.46 32,410.18 16,371.05 177,372.47 1,020.93 1,317.26 224,477.62 Diciembre 49.88% 50.12% 100%

Total Promedio 51.18% 48.82% 100%

El consumo de combustible se encuentra por debajo de la línea base establecida, con un consumo mensual de 51.18% y un ahorro mensual de 48.82%.

Kg. S/. Kg. S/. Kg. S/. Kg. S/. Kg. S/.

Enero 11,646 2,060.00 324.77 0.00 0.00 110.00 55.00 150.00 3.00 18,484.00 5,786.08

Febrero 11,640 11,229.00 3,378.18 1.00 10.00 56.20 24.85 54.00 1.08 2,301.00 687.80

Marzo 11,408 1,311.98 169.77 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,433.00 1,445.45

Abril 11,479 12,031.00 1,193.66 15.00 0.30 206.00 103.00 116.00 2.32 262.85 84.67

Mayo 11,486 4,088.11 953.20 0.00 0.00 171.00 85.50 0.00 0.00 573.85 2,009.82

Junio 11,478 5,891.14 1,192.38 0.00 0.00 8.00 2.96 0.00 0.00 9.00 81.85

Julio 11,293 1,263.00 273.78 0.00 0.00 18.00 9.00 122.00 8.44 825.50 237.23

Agosto 11,406 1,625.00 261.20 36.00 502.68 0.00 0.00 0.00 0.00 13,825.50 4,685.03

Setiembre 11,428 4,025.45 691.69 0.00 0.00 90.20 61.33 0.00 0.00 74.00 91.00

Octubre 11,564 5,764.50 426.73 0.00 0.00 63.00 33.70 23.00 0.46 32,309.00 10,945.71

Noviembre 11,698 1,911.00 399.50 0.00 0.00 37.00 18.50 0.00 0.00 281.00 61.82

Diciembre 11,391 1,178.00 266.80 0.00 0.00 1.00 9.60 0.00 0.00 0.00 0.00

Total S/.

Octanos Octanos Octanos
GNV

Mes

Gasolina 97/98 Gasolina 90 Gasolina 84 
 Gasolina 95 Octanos                 Diesel 2

                                                                                       CONSUMO DE COMBUSTIBLE

Local: A Nivel Nacional

Generación de residuos: Representa la segregación y reciclado de residuos sólidos, entregados a entidades debidamente registradas por las autoridades competentes. 

Todos los importes están expresados en nuevos soles

Aluminio y otros metalesPlásticos  tintas y Tóner
Mes

Nº de 

trabajadores

Papeles y cartones Vidrios 

Cartucho de

                                                                                                 GENERACIÓN DE RESIDUOS


